Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,

инвестициям и предпринимательству

О результатах мониторинга Закона Республики Татар-

стан от 1 августа 2011 года № 50-ЗРТ «О государствен-

но-частном партнерстве в Республике Татарстан»

Заслушав и обсудив доклад первого заместителя руководителя Агентства

инвестиционного развития Республики Татарстан И.М. Галиева о результатах

мониторинга реализации Закона Республики Татарстан от 1 августа 2011 года

№ 50-ЗРТ «О государственно-частном партнерстве в Республике Татарстан»,

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инве-

стициям и предпринимательству отмечает следующее.

Законом Республики Татарстан от 23 апреля 2016 года № 25-ЗРТ «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татарстан «О государственно-частном

партнерстве в Республике Татарстан», республиканское законодательство при-

ведено в соответствие с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ

«О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в

Российской Федерации и внесении изменения в отдельные законодательные ак-

ты Российской Федерации».

Относительная новизна института государственно-частного партнерства,

недостаток практического опыта реализации проектов в этой сфере, а также не-

обходимого уровня компетенции их участников обусловили чрезмерную осто-

рожность федеральных законодателей, что проявилось во включении в Феде-

ральный закон от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ большого количества импера-

тивных ограничительных норм, что создает определенные трудности, препят-

ствующие его широкому применению на практике.

В Республике Татарстан проекты государственно-частного партнерства

реализуются в соответствии с соглашениями, заключенными до вступления в

силу нового федерального закона 2015 года. В этой связи детально рассмотреть

правоприменительную практику нового законодательства о государственно-

частном партнерстве возможно с началом реализации новых проектов в рес-

публике.

В настоящее время Комитетом Государственной Думы Федерального Со-

брания Российской Федерации по природным ресурсам, собственности и зе-

мельным отношениям ведется работа по доработке федерального закона о ГЧП

с целью повышения инвестиционной привлекательности проектов ГЧП и заин-

тересованности государства в их успешной реализации.

Учитывая изложенное Комитет Государственного Совета Республики

Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

2

1. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан провести

анализ имущественных объектов республиканской собственности, которые

возможно задействовать в проектах ГЧП, в целях формирования базы данных;

2. Рекомендовать Агентству инвестиционного развития Республики Та-

тарстан активизировать работу по развитию инвестиционной деятельности в

сфере государственно-частного партнерства.

Председатель Комитета